
II. 

 

Předkládací zpráva 

 

 Ministerstvo vnitra připravilo návrh zákona o službách vytvářejících důvěru  

pro elektronické transakce a o změně některých zákonů.  

 

Hlavním cílem předkládaného návrhu zákona je adaptace národního právního řádu  

na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 910/2014 ze dne 23. července 2014  

o elektronické identifikaci a službách vytvářejících důvěru pro elektronické transakce  

na vnitřním trhu a o zrušení směrnice 1999/93/ES. Toto nařízení stanovuje pravidla  

pro poskytování služeb vytvářejících důvěru, dále zakotvuje právní rámec pro elektronické 

podpisy, elektronické pečetě, elektronická časová razítka, elektronické dokumenty, služby 

elektronického doporučeného doručování a certifikační služby pro autentizaci internetových 

stránek a podmínky, za nichž členské státy uznávají prostředky pro elektronickou identifikaci 

fyzických a právnických osob, které spadají do oznámeného systému elektronické identifikace 

jiného členského státu. 

 

Navrhovaný zákon zaujímá ve vztahu k nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 

č. 910/2014 „minimalistický přístup“, v zákoně je tak upraveno pouze to, co nařízení 

výslovně nechává na úpravu vnitrostátním právním řádem. Úprava obsažená v navrhovaném 

zákoně proto zejména stanoví některé postupy poskytovatelů služeb vytvářejících důvěru  

pro elektronické transakce a požadavky na služby vytvářející důvěru. Navrhovaný zákon 

rovněž stanovuje orgán dohledu nad poskytovateli služeb vytvářejících důvěru, kterým bude 

Ministerstvo vnitra, a dále sankce za jednání v rozporu s nařízením. V navrhovaném zákoně 

není upravena elektronická identifikace, která bude řešena samostatně.  

 

 Návrh zákona dále obsahuje návrh novely zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, a návrh novely zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech 

souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon). Návrh 

těchto novel je předkládán v souvislosti s plněním úkolu, stanoveného Ministerstvu vnitra 

na základě plánu legislativních prací na rok 2015 a Akčního plánu České republiky 

Partnerství pro otevřené vládnutí na období let 2014 až 2016 stanovit jednotící pravidla 

pro poskytování informací povinnými subjekty ve formě otevřených dat.   
 

Návrh zákona byl zaslán do mezirezortního připomínkového řízení podle čl. 16 

legislativních pravidel vlády. Toto připomínkové řízení proběhlo od ..... do ..... 2015. 

Vyhodnocení mezirezortního připomínkového řízení je uvedeno v části VII. předloženého 

materiálu. 

 


